[image: LOGOS.jpg]   CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO de Araçoiaba da Serra

Avenida Manoel Vieira nº 700 – Tel. (15) 3281-2347
Cep 18190-000   –   ARAÇOIABA DA SERRA   -   Estado  de  São Paulo
conselhos@aracoiaba.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a realização da 2ª Conferência Municipal do Idoso e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO (CMI), no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Municipal n ° 1.480 de 21 de Junho de 2006 resolve:
Art. 1º Definir o dia 21 de março de 2019 para a realização da 2ª Conferência Municipal do Idoso, a ser realizada na Câmara Municipal deste município, no período das 08:30 às 12:00 horas.
Art. 2º Conforme a Resolução Nacional n° 42, de 9 de Julho de 2018 que estabelece para a Conferência Municipal, o tema "Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o Papel das Políticas Públicas", e os seguintes eixos:
I - Direitos Fundamentais na construção/efetivação das Políticas Públicas,
Subeixos: Saúde; Assistência Social; Previdência; Moradia; Transporte; Cultura, Esporte e Lazer.
II	-	Educação: assegurando direitos e emancipação humana.
III- Enfrentamento da violação dos Direitos Humanos da Pessoa Idosa.
IV - Os Conselhos de Direitos: seu papel na efetivação do controle social na geração e implementação das políticas públicas.
Art. 3º Fica instituída a Comissão de Organização da 2ª Conferência Municipal do Idoso, no âmbito do município de Araçoiaba da Serra, composta por membros do CMI.
§1º Poderão ser convidados especialistas, assessores e consultores de reconhecida competência para contribuir com a Comissão.
Art. 4º A Comissão poderá contar com Consultoria para a elaboração do Texto Base orientador do trabalho da Conferência Municipal.
Art. 5º A Conferência Municipal terá como objetivo principal reunir representantes do governo e da sociedade civil organizada, especialmente das próprias pessoas idosas, para debater sobre os principais desafios e prioridades para as políticas públicas voltadas à pessoa idosa no que tange a vida dessa população e o que reflete no envelhecimento;
Art. 6° Os participantes da Conferência poderão ser convidados, observadores, representantes do poder público ou da sociedade civil, sendo:
§1º Convidados e Observadores: com direitos a voz, mas sem direito a voto;
§3º Representantes do poder público e da sociedade civil: com direitos a voz e  voto;
Art. 7º serão representantes do poder público, os gestores, técnicos e trabalhadores que atuam nas políticas públicas para as pessoas idosas, podendo estes também ser eleitos;
Art. 8° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________
Ana Paula Santos
Presidente do Conselho Municipal do Idoso
image1.jpeg
) CONSELHO MUNICIPAL DO . B YR ASS’STENC’A
INNACAHN & ARACOIABA “i.."  soCIAL

I"“““ 'o,' PARTICIPATIVA

s 2~ ARACOIABA DA SERRA